VII (VIII). Omnis intelligentia scit quod est supra se et quod est sub se.

72. Omnis intelligentia scit quod est supra se et quod est sub se: verumtatem scit quod est sub se quoniam est causa ei, et scit quod est supra se quoniam acquirit bonitates ab eo.

73. Et intelligentia quidem est substantia intellectibilis; ergo secundum modum suae substantiae scit res quas acquirit desuper et res quibus est causa.

74. Ergo ipsa discernit quod est supra eam et quod est sub ea, et scit quod illud quod est supra se est causa ei et quod est sub ea est causatum ab ea; et cognoscit causam suam et causatum suum per modum qui est causa eius, scilicet per modum suae substantiae.

75. Et similiter omnis sciens non scit rem meliorem et rem inferiorem et deteriorem nisi secundum modum suae substantiae et sui esse, non secundum modum secundum quem res sunt.

mnoży, jednak, ponieważ zbliża się do jedni, staje się jednią, i nie dzieli się. I inteligencja nie podlega podziałowi, ponieważ jest czymś pierwszym stworzonym wśród tego, co stworzyła pierwsza przyczyna, i jedność bardziej jej przystoi niż podział.

71. Już więc sprawdzono, że inteligencja jest substancją, która nie ma ani wielkości, ani ciała, ani poruszania się jakimś ze sposobów ruchu ciała: jest z tego względu utworzona ponad czasem [i (razem) z wiecznością], jak wykazaliśmy.

VII (VIII). Każda inteligencja wie, co jest ponad nią i co jest pod nią.

72. Każda inteligencja wie, co jest ponad nią i co jest pod nią: jednak wie, co jest pod nią, bo jest tego przyczyną, i wie, co jest ponad nią, ponieważ od tego otrzymuje dobra.

73. I inteligencja jest substancją umysłową; na sposób więc swojej substancji zna rzeczy, które otrzymuje z góry, i rzeczy, których jest przyczyną.

74. Sama więc rozpoznaje to, co jest ponad nią, i to, co jest pod nią, oraz wie, że to, co jest ponad nią, jest jej przyczyną, i że to, co jest pod nią, jest jej skutkiem; i poznaje swoją przyczynę oraz swój skutek poprzez sposób, w jaki jest tego przyczyną²⁰⁰, mianowicie na sposób swojej substancji.

75. I podobnie każdy wiedzący zna rzecz lepszą i rzecz niższą oraz gorszą tylko na sposób swej substancji i swego bytowania, a nie na sposób, według którego są rzeczy.

²⁰⁰ Zauważmy, że A. Pattin s. 64, z wyrażeniem „per modum qui est causa eius” wiąże dwa inne tłumaczenia: „selon ce qu'elle est” i „in der Weise, in welcher sie selbst ist”, czyli „według tego, czym jest”.

76. Et si hoc ita est, tunc procul dubio bonitates quae descendunt super intelligentiam a causa prima, sunt in ea intellectibiles et similiter res corporeae sensibiles sunt in intelligentia intellectibiles.

77. Quod est quoniam res quae sunt in intelligentia non sunt impressiones ipsae, immo sunt causae impressionum. Et significatio illius est quod intelligentia ipsa est causa rerum quae sunt sub ea per hoc quod est intelligentia. Si ergo intelligentia est causa rerum per hoc quod est intelligentia, tunc procul dubio causae rerum in intelligentia sunt intellectibiles etiam.

78. Iam ergo manifestum est quod res supra intelligentiam et sub ea sunt per virtutem intellectibilem et similiter res corporeae cum intelligentia sunt intellectibiles et res intellectibiles in intelligentia sunt intellectibiles, quoniam ipsa est causa causae esse earum; et quoniam ipsa non apprehendit nisi per modum suae substantiae et ipsa, quia est intelligentia, apprehendit res apprehensione intellectibili, sive intellectibiles sint res sive corporeae.

VIII (IX). Omnis intelligentiae fixio et essentia est per bonitatem puram quae est causa prima.

79. Omnis intelligentiae fixio et essentia est per bonitatem puram quae est causa prima.

80. Et virtus [quidem] intelligentiae est vehementioris unitatis quam res secundae quae sunt post eam, quoniam ipsae non accipiunt cognitionem eius. Et non est facta ita, nisi quia causa est ei quod est sub ea.

81. Et significatio eius est illud cuius rememoramus: intelligentia est regens omnes

76. A jeżeli tak jest, to niewątpliwie dobra, które zstępują na inteligencję od przyczyny pierwszej, są w niej umysłowe, i podobnie rzeczy cielesne, poznawalne zmysłami, są w inteligencji umysłowe.

77. Jest tak, ponieważ rzeczy, które są w inteligencji, nie są jej odcisnięciami, raczej są przyczynami odcisnięć. A dowodem tego jest to, że sama inteligencja jest przyczyną rzeczy, które są pod nią, z tego względu, że jest inteligencją. Jeżeli więc inteligencja jest przyczyną rzeczy przez to, że jest inteligencją, to bez wątpienia przyczyny rzeczy w inteligencji są także umysłowe.

78. Już więc jest jasne, że rzeczy ponad inteligencją i pod nią są dzięki mocy umysłowej, i podobnie rzeczy cielesne zawierające inteligencję są umysłowe, a rzeczy umysłowe w inteligencji są umysłowe, ponieważ jest ona przyczyną przyczyny ich bytowania; a ponieważ sama poznaje tylko na sposób swej substancji, i ponieważ jest inteligencją, poznaje (przy pomocy) poznania umysłowego rzeczy zarówno umysłowe jak i cielesne.

VIII (IX). Każda trwałość i istota inteligencji zależą od czystej dobroci, która jest pierwszą przyczyną.

79. Każda trwałość i istota inteligencji zależą od czystej dobroci, która jest pierwszą przyczyną.

80. [otóż] moc inteligencji ma większą jedność niż rzeczy drugie, które są po niej, ponieważ nie są one zdolne do jej poznania. A ona jest tak utworzona dlatego, że jest przyczyną tego, co jest pod nią.

81. A dowodem tego jest to, co raz jeszcze przypominamy: inteligencja rządzi wszystkimi

res quae sunt sub ea per virtutem divinam quae est in ea et per eam retinet res, quoniam per eam est causa rerum; et ipsa retinet omnes res quae sunt sub ea et comprehendit eas.

82. Quod est quoniam omne quod est primum rebus est causa eis, est retinens illas res et regens eas et non evadit ab eo ex ipsis aliquid propter virtutem suam altam. Ergo intelligentia est princeps rerum quae sunt sub ea et retinens eas et regens eas, sicut natura regit res quae sunt sub ea per virtutem intelligentiae. Et similiter intelligentia regit naturam per virtutem divinam.

83. Et intelligentia quidem non facta est retinens res quae sunt post eam et regens eas et suspendens virtutem suam super eas, nisi quoniam ipsae non sunt virtus substantialis ei, [immo] ipsa est virtus virtutum substantialium, quoniam est causa eis.

84. Et intelligentia quidem comprehendit generata et naturam et horizontem naturae scilicet animam, nam ipsa est supra naturam.

85. Quod est quia natura continet generationem et anima continet naturam et intelligentia continet animam.

86. Ergo intelligentia continet omnes res; et non est facta intelligentia ita nisi propter causam primam quae supereminet omnibus rebus, quoniam est causa intelligentiae et animae et naturae et reliquis rebus.

87. Et causa quidem prima non est intelligentia neque anima neque natura, immo est supra [intelligentiam et] animam et

rzeczami, które są pod nią, poprzez moc boską w niej będącą i przez nią zachowuje rzeczy, ponieważ przez nią jest przyczyną rzeczy; ona to zachowuje wszystkie rzeczy, które są pod nią, oraz je ogarnia.

82. Jest tak, ponieważ wszystko, co jest dla rzeczy pierwsze i (co jest) ich przyczyną, zachowuje te rzeczy i rządzi nimi, i nic z nich nie wymyka się spod jego wpływu z powodu głęboko (sięgającej) jego mocy. Inteligencja więc jest pierwsza wśród rzeczy, które są pod nią, i zachowuje je oraz rządzi nimi, tak jak natura rządzi rzeczami, które są pod nią, mocą inteligencji. I podobnie inteligencja rządzi naturą poprzez moc boską.

83. A inteligencja zachowuje rzeczy, które są po niej, i rządzi nimi oraz rozciąga na nie swoją moc tylko dlatego, że one nie są jej mocą substancjalną, [raczej] sam jest mocą mocy substancjalnych, ponieważ jest ich przyczyną.

84. Inteligencja więc ogarnia to, co zrodzone, oraz naturę i granicę natury, mianowicie duszę, bowiem ona jest ponad naturą.

85. Jest tak dlatego, że natura zawiera²⁰¹ rodzenie, dusza zawiera naturę, a inteligencja zawiera duszę.

86. Inteligencja więc zawiera wszystkie rzeczy; inteligencja została tak utworzona tylko ze względu na przyczynę pierwszą, która przewyższa wszystkie rzeczy, ponieważ jest przyczyną inteligencji, i duszy, i natury, i pozostałych rzeczy.

87. A przyczyna pierwsza nie jest ani inteligencją, ani duszą, ani naturą, raczej jest ponad [inteligencją i] duszą i naturą, ponieważ stwarza

²⁰¹ „Continet” tłumaczy się przez „zawiera”, aby odróżnić tym terminem podobne znaczenie słowa „comprehendit”, tłumaczon tu przez „ogarnia”.

naturam, quoniam est creans omnes res. Verumtamen est creans intelligentiam absque medio et creans animam et naturam et reliquas res, mediante intelligentia.

88. Et scientia quidem divina non est sicut scientia intellectibilis neque sicut scientia animalis, immo est supra scientiam intelligentiae et scientiam animae, quoniam est creans scientias.

89. Et quidem virtus divina est supra omnem virtutem intellectibilem et animalem et naturalem, quoniam est causa omni virtuti.

90. Et intelligentia est habens yliathim quoniam est esse et forma et similiter anima est habens yliathim, et natura est habens yliathim. Et causae quidem primae non est yliathim, quoniam ipsa est esse tantum.

91. Quod si dixerit aliquis: necesse est ut sit yliathim, dicemus: yliathim suum est infinitum et individuum suum est bonitas pura, influens super intelligentiam omnes bonitates et super reliqua res mediante intelligentia.

IX (X). Omnis intelligentia plena est formis.

92. Omnis intelligentia plena est formis; verumtatem ex intelligentiis sunt quae continent formas minus universales et ex eis sunt quae continent formas plus universales.

93. Quod est quoniam formae quae sunt intelligentiis secundis inferioribus per modum particularem, sunt in intelligentiis primis per modum universalem; et formae

wszystkie rzeczy. Inteligencji jednak stwarza bezpośrednio²⁰² a duszę i naturę oraz pozostałe rzeczy stwarza przez pośrednictwo inteligencji.

88. I wiedza boska nie jest taka, jak wiedza umysłowa, ani jak wiedza duchowa, raczej jest ponad wiedzę inteligencji i wiedzę duszy, ponieważ stwarza (każdą) wiedzę.

89. A zatem moc boska jest ponad wszelką mocą umysłową i duchową oraz naturalną, ponieważ jest przyczyną każdej mocy.

90. I inteligencję charakteryzuje „yliathim”²⁰³, ponieważ jest bytowaniem i formą, podobnie też duszę charakteryzuje „yliathim” oraz harakteryzuje „yliathim” naturę. A przyczyna pierwsza nie ma „yliathim”, ponieważ jest ona tylko bytowaniem.